
Plan Local d’Urbanisme intercommunal

ANNEXES RÉGLEMENTAIRES
ANNEXES SANITAIRES

PLUi arrêté en conseil communautaire le 28 janvier 2025

5-11



Communauté de communes des Vosges du sud
AUTB  - 06/2024Annexes sanitaires

L’assainissement



 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

PLU intercommunal 
ANNEXE SANITAIRE – Communauté de communes 
des Vosges du sud 
 
ASSAINISSEMENT 
  



TABLE DES MATIERES 
1. Préambule ................................................................................................................................................. 3 

2. Zonage des eaux usées .............................................................................................................................. 3 
[...]
• L’agglomération d’assainissement d’Anjoutey, composée d’une station d’épuration à boues activées 

de 4 670 EH, traitant les effluents d’Etueffont, Anjoutey, Saint-Germain-Le-Chatelet et d’une partie 

de Petitmagny, 

• L’agglomération d’assainissement de Rougemont-Le-Château, composée d’une station d’épuration 

à boues activées de 3 000 EH, traitant les effluents de Rougemont-Le-Château, Leval, Petitefontaine 

et Lachapelle-Sous-Rougemont. 



 

La communauté de communes est dotée d’un réseau d’assainissement de type séparatif, mais également 
d’un réseau d’assainissement de type unitaire présent principalement sur les communes de Rougemont-le-
Château et Saint-Germain-Le-Chatelet. 
Ces réseaux se composent également de 29 postes de relevage. 

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT DE LA STEP DE GIROMAGNY 

COMMUNE 
Linéaire des réseaux 

(m) 

GIROMAGNY 19 099 

LEPUIX-GY 12 056 

CHAUX 8 348 

LACHAPELLE/CHAUX 7 664 

ROUGEGOUTTE 10 145 

VESCEMONT 8 545 

AUXELLES-BAS 5 547 

AUXELLES-HAUT 4 506 
 76 120 

 



 

 
AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT DE LA STEP D’ANJOUTEY 

COMMUNE 
Linéaire des 

réseaux séparatif 
(m) 

Linéaire des 
réseaux unitaires 

(m) 

Liaison St Germain-le-Chatelet - Anjoutey 1 050 0 

ANJOUTEY 5 959 0 

ETUEFFONT 11 762 0 

SAINT-GERMAIN-LE-CHATELET 2 957 1 223 

PETITMAGNY 1 370 0 
 23 098 1 223 

 

 

 



AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT DE LA STEP DE LACHAPELLE-SOUS-ROUGEMONT 

 

COMMUNE 
Linéaire des 

réseaux séparatif 
(m) 

Linéaire des 
réseaux unitaires 

(m) 

LACHAPELLE 5 938 0 

ROUGEMONT 6 212 1 359 

PETITEFONTAINE 935 0 

LEVAL 2 151 0 
 15 236 1 359 

 

 

3.1.3 – Rappel des règles de raccordement 

3.1.3.1 - Obligation de raccordement 

Conformément aux dispositions de l’article L1331-1 du code de la santé publique tous les immeubles qui ont 
accès au réseau public d’eaux usées soit 

• Gravitairement ou par le biais d’un poste de relevage,  

• Directement ou par le biais d’une servitude de passage,  

doivent se raccorder au réseau dans un délai de 2 ans à compter de sa mise en service. 

Le raccordement sur le réseau public est appelé branchement. Sa création nécessite une demande de 
branchement à réaliser auprès du service assainissement collectif afin d’en définir les modalités. 

Le branchement est composé de deux parties : 

• Une partie publique, propriété de la collectivité, comprise entre le collecteur public et la boite de 
branchement (incluse), 

• Une partie privative, sous la responsabilité du propriétaire, depuis le bâtiment jusqu’à la boite de 
branchement. 

Les propriétaires de l’immeuble sont responsables de la partie privative du branchement. Ils en assurent la 
réalisation, l’entretien et le renouvellement. 



Le service assainissement collectif doit pouvoir disposer d’un accès permanent à ces installations, qu’elles 
soient situées en domaine public ou privé. Les boites de branchement doivent rester visibles et accessibles 
aux agents du service. 

3.1.3.2 - Dérogation au raccordement 

Toute demande de dérogation doit être adressée par écrit à la communauté de communes, accompagnée : 

• D’une estimation détaillée des travaux de raccordement et de mise en place d’un assainissement 

non collectif, 

• D’un plan de masse des travaux projetés.  

Il peut être dérogé à l’obligation de raccordement dans les cas suivants : 

• La construction est à plus de 100 mètres du domaine public  

• L’immeuble fait l’objet d’une interdiction définitive d’habiter, est déclaré insalubre ou est frappé 

d’un arrêté de péril  

• L’immeuble est difficilement raccordable au sens de l’article 1er de l’arrêté du 28 février 1986 : 

- la date de construction est antérieure à celle de la mise en service de l’égout public, 

- le raccordement n’est pas réalisable au plan technique dans les conditions habituelles et fera 

l’objet d’une appréciation au cas par cas par le service assainissement de la communauté de 

communes. 

Un immeuble situé en contrebas d’un collecteur public est considéré comme raccordable sauf dérogation 
accordée par décision du Président approuvé par le Préfet étant précisé que le dispositif de relevage des eaux 
usées est à la charge du propriétaire (réalisation, pose et entretien).  

En revanche, tout immeuble ou ensemble de plus de trois logements, quelle que soit la situation et/ou les 
niveaux, est soumis à l’obligation de raccordement, ainsi que toute autre construction lorsque la salubrité 
publique ou la sécurité est menacée (écoulement sur le fonds des riverains, sur voie publique, risque pour la 
nappe phréatique, instabilité des terrains, etc…).  

Pour mettre en œuvre l’une des quelconques dérogations susvisées, il convient de justifier à la communauté 
de communes d’une installation d’assainissement non collectif conforme à la réglementation en vigueur et 
justifier également de son bon état de fonctionnement.  

Lors de travaux d’extension du réseau d’assainissement, si la demande de dérogation est effectuée après la 
pose d’une boite de branchement, l’usager bénéficiaire de la dérogation devra rembourser les travaux de 
pose de ce regard. 

3.1.3.3 - Prorogation au délai de raccordement 

Si et seulement si l’immeuble est situé en zone d’assainissement collectif et qu’il n’existe pas encore de 
réseau public au droit de la propriété, le pétitionnaire d’une autorisation d’urbanisme ou le propriétaire de 
l’immeuble existant faisant l’objet d’une mise en conformité de l’assainissement, doit réaliser un 
assainissement non collectif provisoire aux normes.  

Dans ce cas précis, cet assainissement est considéré comme étant provisoire dans le sens où le propriétaire 
aura pour obligation de se raccorder au réseau public dès sa réalisation et sa mise en service et ce, dans un 
délai prorogé de 10 ans, à compter de la date d’autorisation d’urbanisme ou à compter de la date de saisie 
de la communauté de communes.  

Au-delà de ce délai de dix ans, en cas de non raccordement au réseau existant, le propriétaire sera assujetti 
au paiement d’une somme équivalente à la redevance assainissement qu’il aurait payée s’il était raccordé, 
majorée de 100%.  



Cette prorogation de délai pour le raccordement de l’immeuble est accordée au propriétaire pour lui 
permettre d’amortir le coût de son installation d’assainissement non collectif. 

 

3.1.4 – Mode de financement 

3.1.4.1 - Redevance assainissement 

Conformément aux textes législatifs et règlementaires en vigueur, le paiement de la redevance est exigible 
dans les conditions fixées à l'article R 2333-121 et suivant du CGCT et conformément à la loi 92-3 du 3 janvier 
1992. 
La redevance d'assainissement est applicable à tous les immeubles et habitations riverains d'une voie 
publique canalisée ou d'une voie privée débouchant sur une voie publique canalisée. 
La redevance d'assainissement est constituée d’une part fixe et d’une part variable s'exprimant en euro par 
m3 d'eau potable consommé. 
 
Si au terme d’un délai de raccordement ou de mise en conformité le propriétaire ne s’est pas conformé à ses 
obligations, la redevance sera majorée dans une proportion de 400% jusqu’au raccordement effectif au 
réseau ou à la mise en conformité du raccordement. 
 
3.1.4.2 - Taxe de Raccordement au tout à l’Egout (TRE) 

La taxe de raccordement est due par tout propriétaire dont le logement est devenu raccordable suite à une 
extension du réseau d’assainissement collectif.  

3.1.4.3 - Participation à l’Assainissement Collectif (PAC) 

La PAC est due par l’ensemble des propriétaires d’immeubles soumis à l’obligation de raccordement au 
réseau public de collecte des eaux usées prévue à l’article L.1331-1 du code de la santé publique, soit : 

• Les propriétaires d’immeubles neufs réalisés postérieurement à la mise en service du réseau public 

des eaux usées  

• Les propriétaires d’immeubles existants déjà raccordés au réseau de collecte des eaux usées 

lorsqu’ils réalisent des travaux (d’extension, d’aménagements intérieurs, de changement de 

destination d’immeuble…) ayant pour effet d’induire des eaux usées supplémentaires  

• Les propriétaires d’immeubles existants non raccordés au réseau de collecte des eaux usées (donc 

équipés d’une installation d’assainissement non collectif), lorsque le raccordement est effectué à un 

nouveau réseau de collecte (ou à une extension).  

3.1.4.4 - Révision de ces tarifs 

Le montant de ces redevances est fixé par l’assemblée délibérante de la communauté de communes. Le tarif 
pourra être révisé chaque année et faire l’objet d’une nouvelle délibération. 

  



3.2 – DESCRIPTIF DES UNITES DE TRAITEMENT 
 

STEP 
Capacité nominale           

de traitement 
Débit de 
référence 

DBO5 
Nb de postes de 

relevage raccordés 
Communes raccordées et nombre de 

postes implantés 

ANJOUTEY 4 670 EH 1 215 m3/j 280 kg/j 3 
Anjoutey, Etueffont, Petitmagny, Saint-

Germain-Le-Châtelet 

GIROMAGNY 9 400 EH 1 880 m3/j 570 kg/j 22 
Auxelles-Bas – Auxelles-Haut – Chaux – 
Lachapelle-Sous-Chaux – Giromagny – 

Lepuix – Rougegoutte – Vescemont 

LACHAPELLE-SS-
ROUGEMONT 

3 000 EH 900 m3/j 180 kg/j 3 
Lachapelle-Sous-Rougemont - 

Rougemont-le-Château – Leval - 
Petitefontaine 

 

3.2.1 - La station d’épuration de Giromagny  

La station d’épuration de Giromagny est une station d’épuration à boues activées mise en service en mai 

2000.  

L’autorisation de rejet a été délivrée par arrêté préfectoral du 06/08/1999, portant autorisation de la station 

d’épuration de Giromagny avec rejet des effluents dans le milieu récepteur de la rivière « La Savoureuse ». 

Prescriptions de rejet – rendement épuratoire : 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration 

maximale des 

rejets (mg/l) 

Valeur de 

rejet 

rédhibitoire 

(mg/l) 

Concentration 

moyenne 2023 

(mg/l) 

DBO5 24 15 30 3,9 

DCO 24 50 100 27,4 

MES 24 20 50 8,8 

NKj 12 5 - 4,5 

Pt 12 1 - 0,5 

NH4
+ 12 2 - 1,7 

 
- Traitement tertiaire : la station dispose d’un traitement tertiaire composé de 4 filtres à sables pour retenir 

les matières en suspension et de lampes UV pour l’élimination de bactéries. 

- File boues : épaississement-déshydratation par table d’égouttage et filtre bande. Les boues sont ensuite 

stockées dans une benne avant évacuation sur la plateforme de compostage de Cernay. 

La station de Giromagny est également équipée : 

- D’une fosse à matière de vidange dans laquelle les vidangeurs agréés, ayant signé une convention 

avec la CCVS, peuvent dépoter les matières issues des fosses septiques et fosses toutes eaux, 

- D’un bassin tampon de 500 m3 : le contrôle du pH dans le poste de relèvement peut faire basculer le 

pompage des effluents vers ce bassin qui sert également de bassin d’orage lors d’épisodes pluvieux 

important. 

 



3.2.2 - La station d’épuration d’Anjoutey  

L’Autorisation de rejet a été délivré par récépissé de dépôt du dossier de déclaration au titre de la loi sur 

l’eau, en date du 19/01/2012. 

- Nom de la station : ANJOUTEY 

- Type d’épuration : boues activées 

- Mise en service : 06/06/2014 

- Milieu récepteur : fossé de rejet vers La Madeleine 

- Charge maximale en entrée de station : 280 kg/j de DBO5 (année de référence 2012) 

- Débit de référence : 1 215 m3/j (année de référence 2012) 

- Prescriptions de rejet – rendement épuratoire : 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration 

maximale des 

rejets (mg/l) 

Valeur de 

rejet 

rédhibitoire 

(mg/l) 

Concentration 

moyenne 

2023 (mg/l) 

DBO5 12 25 50 3,2 

DCO 12 60 120 15,1 

MES 12 34 85 2,9 

NGL 4 15 - 6,4 

NTK 4 10 - 4,4 

Pt 4 2 - 0,2 

 
- Traitement tertiaire : la station d’épuration dispose d’un traitement tertiaire par filtration par filtres 

autonettoyants. Les matières en suspension présentes dans l’eau sont retenues par la structure cellulaire 

spéciale des panneaux filtrants. 

- File boues :  

Epaississement-déshydratation par presse à vis, suivi d’un séchage solaire sous serre. 
  



3.2.3 - La station d’épuration de Lachapelle -sous-Rougemont 

L’autorisation de rejet a été délivré par arrêté préfectoral n°2004 07 13 1142, du 13/07/2004, portant 

autorisation de la station d’épuration de Lachapelle-sous-Rougemont avec rejet des effluents dans le milieu 

récepteur de la rivière « La Saint-Nicolas ». 

• Nom de la station : LACHAPELLE-SOUS-ROUGEMONT 

• Type d’épuration : boues activées 

• Mise en service : septembre 2006 

• Milieu récepteur : rivière La Saint-Nicolas 

• Prescriptions de rejet – rendement épuratoire : 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration 

maximale des 

rejets (mg/l) 

Valeur de 

rejet 

rédhibitoire 

(mg/l) 

Concentration 

moyenne 

2023 (mg/l) 

DBO5 12 17,8 35,6 4,4 

DCO 12 65,5 131 22,5 

MES 12 22,2 55,5 5,1 

NGL 4 17,8 - 7,8 

NTK 4 11,1 - 3 

Pt 4 1,4 - 0,6 

 

• File boues : La station de Lachapelle est dotée de 8 lits à rhizophytes d’une surface unitaire de 120 m2, 

dont les boues sont épaissies sur un cycle de 10 ans. 

 

  



4 ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

L’assainissement non collectif concerne tous immeubles non raccordés à un réseau public de collecte des 
eaux usées. Le cadre juridique est fixé par la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 et la loi sur 
l’eau du 3 janvier 1992 puis reprise dans la loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006. 

L’assainissement non collectif permet de traiter les effluents sur des sites dont les contraintes ne sont pas 
compatibles avec la mise en place de l’assainissement collectif, tout en apportant les mêmes garanties de 
fonctionnement. Dans ce sens, l’article R2224-7 du CGT indique que : « peuvent être placées en zone 
d’assainissement non collectif les parties du territoire d’une commune dans lesquelles l’installation d’un 
réseau de collecte ne se justifie pas, soit parce qu’elle ne présente pas d’intérêt pour l’environnement, soit 
parce que son coût est excessif. » 

4.1 – MODE DE GESTION 

Le rôle et les missions du service assainissement non collectif (SPANC) sont les suivants : 

• Diagnostic des installations d’assainissement non collectif, 

• Conseiller les particuliers sur les démarches à suivre pour entreprendre, réhabiliter ou entretenir leur 

dispositif d’assainissement, constituant le contrôle de conception, 

• Contrôler les travaux et les règles de mise en œuvre des dispositifs neufs, constituant le contrôle 

d’exécution,  

• Réaliser un contrôle de bon fonctionnement des installations existantes, 

• Suivi administratif, technique et financier de l’ensemble des dossiers se rapportant à l’assainissement 

non collectif. 

L’action du SPANC est applicable sur l’existant ou sur la construction de nouveaux dispositifs 
d’assainissement non collectif que cela soit sur des habitations existantes ou de futures constructions. 
L’emprise de l’assainissement non collectif correspond aux secteurs du zonage assainissement qui se trouve 
hors des zones d’assainissement collectif.  

Toute habitation se situant sur une parcelle zonée en assainissement collectif, dépourvue d’un réseau public 
de collecte des eaux usées dépendra également du SPANC et devra respecter le règlement du service. 

Le règlement fixe ou rappelle les droits et les obligations de chacun en ce qui concerne notamment les 
conditions d’accès aux ouvrages, leur conception, leur réalisation, leur contrôle, leur fonctionnement, leur 
entretien, les conditions de paiement de la redevance assainissement non collectif, ainsi que les mesures 
administratives et enfin les dispositions d’application dudit règlement. 

Il précise notamment les missions et les modalités d’intervention du SPANC ainsi que toute réglementation 
ou spécificité technique à respecter quant à l’assainissement non collectif. 

4.2 – MODE DE FINANCEMENT 

La loi sur l’eau de 2006 oblige les SPANC à avoir un financement propre et autonome. Le service est 
financièrement géré comme un Service Public à caractère Industriel et Commercial (SPIC) et doit trouver son 
équilibre budgétaire dans la participation financière de l’usager ce qui donne lieu à la perception de 